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YABANİ ÇUHAÇİÇEĞİNİN DOKU KÜLTÜRÜ İLE KİTLESEL ÜRETİMİ

ÖZ:

Çuhaçiçeği (Primula acaulis) Primulaceae familyası içerisinde yer alan erken 
ilkbaharda çiçeklenen mevsimlik çiçek ya da saksılı süs bitkisi olarak üretilmekte-
dir. Çuhaçiçeği, yavru bireylerin ana bitkiden ayrılması şeklinde çoğaltılabilmekle 
beraber çoğaltım kat sayısın düşük olması ve tohumlarında görülen düzensiz ve 
geç çimlenme kitlesel üretimini engellemektedir. Bu nedenle, yapılan bu çalışma 
ile doğal olarak yayılış gösteren yabani çuha çiçeklerinin in vitro’. da kültüre alı-
narak kitlesel üretimi amaçlanmıştır. Doğadan toplanan bitkiler sera koşullarında 
kültüre alınmış ve eksplant kaynağı olarak kullanılmıştır. Yüzey sterilizasyonu ger-
çekleştirilen rizom eksplantları Benziladenin (BA) (0.5, 1.0 ve 3.0 mg L-1) ve İndol 
bütirik asit (IAA) (0.5 mg L-1) büyüme düzenleyicileri içeren MS ortamında kül-
türe alınmıştır. Çalışma sonucunda en yüksek çoğaltım kat sayısı 1.0 mg L-1 BA ve 
0.5 mg L-1 IAA içeren MS ortamında 7.85 olmuştur. Elde edilen sürgünlerin 1 mg 
L-1 IBA içeren MS ortamda kültüre alınmasıyla %75 oranında köklenme başarısı 
sağlanmıştır. Torf:perlit ortamında kültüre alınan bitkilerde %62.5 hayatta kalma 
oranı elde edilmiştir.

Anahtar Kelimeler: Çoğaltma, Çuha, Gen Kaynağı, In Vitro.



MASS PROPAGATION OF WILD PRIMROSE BY TISSUE CULTURE

ABSTRACT

Primrose (Primula acaulis), in the Primulaceae family, blooms in early spring 
and is produced as a seasonal flower or potted ornamental. Even though primroses 
can be propagated by separating the offspring from the mother plant, the reprodu-
ction coefficient is low and the irregular and late germination seen in their seeds 
that prevent mass production. Therefore, with this study, it was aimed to mass 
production of wild primroses by culturing in vitro. Plants collected from nature 
were cultured in greenhouse conditions and used as explant source. Surface ste-
rilized rhizome explants were cultured in MS medium containing growth regula-
tors Benzyl adenine (BA) (0.5, 1.0 and 3.0 mg L-1) and Indole butyric acid (IAA) 
(0.5 mg L-1). As a result of the study, the highest multiplication coefficient was 7.85 
in MS medium containing 1.0 mg L-1 BA and 0.5 mg L-1 IAA. Rooting success of 
75% was achieved by culturing the shoots in MS medium containing 1 mg L-1 IBA. 
A survival rate of 62.5% was obtained in plants cultured in peat:perlite medium.

Keywords: Propagation, Primrose, Germplasm, In Vitro.
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1. GİRİŞ

Çuhaçiçeği (Primula acaulis) Primulaceae familyasının, Primula cinsi içerisin-
de yer almaktadır ve familya içerisindeki en büyük cinsi oluşturmaktadır (Karl-
sson, 2001). Çuhaçiçeği ilk kez 1753’te Carl Linne tarafından keşfedilmiş ve ba-
harda en erken çiçek açan türlerden biri olduğundan Latince ‘ilk’ kelimesinden 
türetilmiş ve cinse Primula ismi verilmiştir (Enache ve Băbeanu, 2008). Çuhaçiçeği 
son yıllarda, erken ilkbaharda çiçeklenen ve farklı çiçek rengi ile ön plana çıkan po-
püler bir süs bitkisidir. Avrupa, Güney Amerika, Asya ve Kuzey Afrika’nın ılıman 
iklim kuşağında doğal olarak yayılış göstermektedir (Jia ve ark., 2014). Çuhaçiçeği 
ekonomik anlamda genellikle baharda kullanılmak üzere mevsimlik çiçek ya da 
saksılı süs bitkisi olarak üretilmektedir (Hayta ve ark., 2016). Ülkemizde de doğal 
olarak yayılış gösteren çuha, ikisi endemik olmak üzere toplamda 16 takson ile 
temsil edilmektedir. Çuha türleri yöresel olarak; dağtutyası, evvelbahar çiçeği, felç 
otu, zarınga, yayla tutyası, çayır tutyası, zarif çuha, mart çiçeği ve ayrançiçeği gibi 
isimlerle bilinmektedir (Güner ve Aslan, 2012). Genellikle yüksek rakımlı yerlerde 
yetişen çuha türleri, yöre halkı tarafından görsel güzelliğinin yanında; cilt yaraları-
nın tedavisinde (Uce ve Tunçtürk, 2014) kullanılmaktadır. 

Primula cinsi içerisinde yer alan Primula acaulis (Syn. Primula vulgaris) türü 
Karadeniz Bölgesi florasının doğal bir üyesidir. Ticari olarak üretimi yapılan çuha 
çiçekleri arasında en yaygın olarak satışı yapılan P. acaulis türünün F1 hibrit çeşit-
leri olup, ülkemizde doğal olarak yayılış göstermesine karşın yerli çeşit bulunma-
maktadır. Ticareti yapılan F1 hibrit çeşitler tohumla çoğaltılmakta olup, ayırma 
yöntemi ile de üretim yapılabilmektedir. Ancak F1 hibrit tohumları da dahil olmak 
üzere birçok çuhaçiçeği tohumlarında görülen düzensiz ve geç çimlenme kitlesel 
üretimi engellemektedir (Morozowska ve Wesolowska, 2004; Sharaf ve ark., 2011). 

Çuhaçiçekleri heteromorfik çiçek yapısına sahiptir ve sporofitik uyuşmazlık 
söz konusudur (Li ve ark., 2011; 2015; Keller ve ark., 2016). Çuha çiçeği döllenme 
biyolojisi bakımından yabancı döllenen bir türdür. Çiçeklerde heterositili görülür 
ve bu nedenle aynı türe ait bazı genotiplerde dişicik tepesi erkek organlardan daha 
yukarıda iken bazılarında ise erkek organ daha yukarıda konumlanmıştır. Hete-
rostili ve döllenme biyolojisindeki diğer düzensizlikler aynı çiçek yapısında ken-
dine döllenmeyi engellemektedir. Aynı çiçek yapısına sahip olan çiçekler kendi 
aralarında döllenemez ve tohum oluşturmazlar (Cahalan ve Gliddon, 1985; Live 
ark., 2011). Bu gibi durumlarda bitkinin çoğaltılmasında doku kültürü çalışmaları 
önemli bir yere sahiptir. 

Çuhaçiçeği belirtildiği üzere bitkinin dip kısımlarından meydana gelen yavru 
bireylerin ana bitkiden ayrılması şeklinde çoğaltılabilse de çoğaltım kat sayısı doku 
kültürü ile çoğaltma ile kıyaslanamayacak kadar düşüktür. Ayrıca, bir kere in vitro 
ortama alınan eksplantlardan doku kültürü ile çoğaltma tekniğiyle yıl boyu üretim 
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imkanı sağlanmaktadır. Bu nedenle, yapılan bu çalışma ile Karadeniz Bölgesi Sam-
sun ilinde doğal olarak yayılış gösteren yabani çuha çiçeklerinin in vitro’da kültüre 
alınarak kitlesel üretimi gerçekleştirilmiştir.

2. MATERYAL VE YÖNTEM

2.1. Bitkisel Materyal

Çalışmada Karadeniz’de doğal olarak yayılış gösteren yabani çuhaçiçeği On-
dokuz Mayıs Üniversitesi kampüs alanından toplanmıştır. 50 adet bitki kampüsün 
farklı alanlarından ve mevcut popülasyona zarar verilmeden toplanarak uygulama 
seralarına getirilmiş ve bir örnek popülasyon oluşturulmuştur. Bitkiler torf:per-
lit (1:1) içeren yetiştirme ortamlarında ısıtmasız serada plastik saksılarda kültüre 
alınmıştır. Bitkiler saksıya dikilmeden önce yavru bitkiler ayırma yöntemiyle bir-
birinden ayrılmış ve saksılara dikilmiştir (Şekil 1). Saksılar serada tezgahların üze-
rine yerleştirilmiş ve güneş ışığından zarar görmemeleri için yaz aylarında bitkilere 
gölgeleme yapılmıştır. Musluk suyu ile haftada bir 300 ml saksı-1 olacak şekilde 
sulanmış ve iki ayda bir N:P:K (20:20:20) gübrelemesi %0.2’lik solüsyonu hazırla-
narak kültürel bakım işlemleri yapılmıştır.

Şekil 1. a: Doğadan sökümü yapılan çuha bitkileri, b: ana bitkiden ayrılan bit-
kicikler

Figure 1. a: Primrose gathered from nature, b: plantlets separated from the mo-
ther plant

2.2. Yüzey Sterilizasyonu ve Eksplantların Hazırlanması 

Saksılardan sökülen bitkilerin yüzey kirlerinden arındırılması amacıyla akan 
musluk suyu altında kök bölgesi topraktan arındırılmış ve yaşlı yapraklar uzak-
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laştırılmıştır. Bu işlemden sonra tüm sterilizasyon denemelerinde eksplantlar ilk 
olarak 60 dakika süreyle akan musluk suyu altında bekletilmiştir. Yüzey kirlerin-
den arındırılan örnekler sırasıyla 10 dakika %10’luk hidrojen peroksit (H2O2) ve 
20 dakika %0.1’lik HgCl2 ile muamele edilmiştir. Daha sonra steril kabin içerisine 
alınan örnekler %70’lik etil alkolde 1-2 dk., %20 ticari NaOCl (Domestos) çözelti-
sinde 20 dk bekletilmiştir. Her uygulama sonrasında eksplantlar steril saf su ile 3-5 
kez yıkanmıştır (Şekil 2). Yüzey sterilizasyonu tamamlanan rizomlar 5 cm uzun-
luğunda kesilmiş, kahverengileşmiş ölü dokular uzaklaştırıldıktan sonra eksplant 
olarak kullanılmıştır.

Şekil 2. a: saksılara dikilen yabani çuha çiçekleri, b: akan musluk suyu altında 
örneklerin yıkanması, c: yaşlı yaprakların uzaklaştırılması, d: yüzey sterilizasyon 
işleminin yapılması, e: eksplantların steril saf su ile durulanması

Figure 2. a: wild primroses planted in pot, b: washing samples under tap water, 
c: removing leaves, d: surface sterilization of the samples, d: rinsing samples with 
distilled water

2.3. Eksplantların in Vitro Ortamda KÜltüre Alınması

Sterilizasyon işlemi yapılan rizom eksplantlarından sürgün uyartımı amacıyla 
eksplantlar BA (0.5, 1.0 ve 3.0 mg L-1) ve IAA (0.5 mg L-1) büyüme düzenleyicileri 
içeren MS (Murashige ve Skoog) temel besi ortamlarında kültüre alınmıştır. Besi 
ortamları hazırlanırken karbon kaynağı olarak 20 gL-1 sakkaroz ilave edilmiş ve 
katılaştırıcı olarak 7 g L-1 agar kullanılmıştır. Besi ortamlarının pH’sı otoklavlan-
madan önce 5.7-5.8’e ayarlanmıştır. Hazırlanan besi ortamlarından 50 ml alınarak 
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660 cc cam kavanozlara dökülmüş ve kullanılacak olan diğer ekipmanlarla birlikte 
121 °C’de, 1.5 p.s.i. basınçta 15 dakika süreyle otoklavda steril edilmiştir. Eksplant-
lar 16:8 saat aydınlık-karanlık fotoperiyotta 23-25 °C’de, beyaz floresan (75 µmol 
m−2s−1) ışık altında kültüre alınmış ve 4-6 hafta aralıkla alt kültür işlemi gerçekleş-
tirilmiştir. Çalışma kapsamında eksplantlarda kararma oranı (%), kallus gelişme 
oranı (%), sürme oranı (%), kardeşlenme oranı (%) belirlenmiştir.

2.4. Sürgünlerin Köklendirilmesi ve Bitkiciklerin Dış Koşullara Alıştırılması

Kültür ortamına alınan eksplantlardan oluşan sürgünler IBA hormonunun 
1 mg L-1 konsantrasyonunu içeren MS besi ortamı içeren kavanozlarda kültüre 
alınarak köklenme oranı belirlenmiştir. Köklenen sağlıklı bitkiler besi ortamından 
ayrılarak musluk suyu altında yıkanmış ve kök bölgesi besi ortamından arındırıl-
mıştır. Daha sonra, steril torf:perlit içeren ortamlarda kültüre alınmış, bu süreçte 
ilk 2 hafta kontrollü şartlarda büyütme odasında dış ortama alıştırılmış, 2 hafta 
sonrasında bitkiler seraya transfer edilmiştir. Yaklaşık 1 ay sonra bitkilerin hayatta 
kalma oranları (%) tespit edilmiştir.

2.5. Deneme Deseni ve İstatistiksel Analizler

Mikroçoğaltım denemelerinde kontrol dahil 4 farklı bitki büyüme düzenleyi-
cisi içeren besi ortamı kullanılmıştır. Deneme her bir kombinasyon için 5 tekerrür 
(5 kavanoz) her tekerrürde 2 eksplant olacak şekilde tesadüf parselleri deneme de-
senine göre yürütülmüştür. Elde edilen yüzde değerlere istatistiksel analiz önce-
sinde açı transformasyonu uygulanmıştır. Tüm veriler JMP (versiyon 8.00) paket 
programı ile varyans analizine tabi tutulmuş ve ortalamaların önem seviyeleri LSD 
(p<0.01) testi ile karşılaştırılmıştır.

3. BULGULAR VE TARTIŞMA

Çalışmada yabani çuha çiçekleri doğal yaşam alanlarından toplanarak in vit-
ro ortamda kültüre alınmış ve kitlesel üretim olanakları belirlenmiştir. Yüzey 
sterilizasyonu gerçekleştirilen rizom eksplantları BA ve IAA içeren MS besi orta-
mında kültüre alınmış ve mikroçoğaltım denemeleri sonrasında sağlıklı sürgünler 
IBA içeren besi ortamında köklendirilmiştir. Köklenen sürgünler son aşamada dış 
koşullara aktarılarak serada kültüre alınmıştır (Şekil 3).
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Şekil 3. Çuhaçiçeğinin in vitro çoğaltım aşamaları a: eksplantlardan sürgün 
gelişimi b: kültü ortamında kardeşlenme c: dış koşullara transfer edilen biticikler

Figure 3. In vitro propagation stages of primrose a: shoot growing from explant b: 
multiplication in media c: acclimatized plantlets

In vitro çoğaltım denemeleri sonucunda besi ortamlarına alınan eksplantlarda 
kararma, sürme ve kallus oluşturma bakımından hormon konsantrasyonlarının 
istatistiksel olarak önemli bir etkisi bulunmamıştır. Diğer taraftan sonuçlar irde-
lendiğinde eksplantların yaklaşık %40’ında kararma meydana geldiği tespit edil-
miştir. Eksplantlara 6-8 haftada bir alt kültür işlemi uygulanmıştır. Her ne kadar 
yüzey sterilizasyonu yapılan materyalin çoğaltılması ile denemeler kurulmuş olsa 
da kültürün ilerleyen aşamasında bakteriyel kontaminasyonlar meydana gelmiştir.

Eksplantlardan en yüksek kallus oluşum oranı %80 ile 3.0 mg L-1 BA+ 0.5 mg 
L-1 IAA içeren besi ortamından elde edilirken, en düşük kallus oluşumu hormon 
içermeyen kontrol ortamından elde edilmiştir. In vitro’da kültüre alınan eksplant-
lardan besi ortamlarına göre istatistiksel olarak önemli bir fark bulunmasa da %70-
80 oranında yeni sürgün oluşumu meydana gelmiştir (Çizelge 1). 

Çizelge 1. In vitro kültüre alınan eksplantlarda kararma ve rejenerasyon

Table 1. Blackening and regeneration of explants cultured in in vitro

Ö.D.: İstatistiksel olarak ortalamalar arası farklar önemli değil, açı transformasyon 
değerleri parantez içerisinde gösterilmiştir.

Besi Ortamı (MS)
BA+IAA mg L-1 Kararma (Ö.D.) Kallus (Ö.D.) Sürgün (Ö.D.)

Kontrol 40.0 (36.0) 30.0 (27.0) 70.0 (63.0) 

Ortam 1 (0.5+0.5) 40.0 (36.0) 60.0 (54.0) 80.0 (72.0) 

Ortam 2 (1.+0.5) 40.0 (36.0) 70.0 (63.0) 70.0 (63.0) 

Ortam 3 (3+0.5) 30.0 (27.0) 80.0 (72.0) 80.0 (72.0) 
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Besi ortamlarına alınan eksplantların kardeşlenme oranı istatistiksel olarak 
önemli bulunmuştur. En yüksek kardeşlenme oranı 1.0 mg L-1 BA + 0.5 mg L-1 IAA 
içeren ortamda 7.85 olmuştur. Bu oranı 5.6 kardeşlenme kat sayısı ile 0.5 mg L-1BA 
+ 0.5 mg L-1 IAA içeren MS ortamı takip etmiştir. Üçüncü en yüksek kardeşlenme 
oranı 4.75 ile kallus oluşum oranının en yüksek olduğu 3 mg L-1 BA ve 0.5 mg L-1 

IAA içeren ortamdan elde edilmiştir. En düşük kardeşlenme oranı 3.3 ile hormon 
içermeyen besi ortamında meydana gelmiştir (Şekil 3).

Elde edilen bitkiciklerden bir kısmı 20 g L-1 sakkaroz ve IBA hormonunun 1 mg 
L-1 konsantrasyonunu içeren katı MS besi ortamı içeren kavanozlarda kültüre alın-
mıştır. Yaklaşık 6 hafta sonra kültüre alınan bitkiciklerde köklenmelerin başladığı 
gözlenmiştir. Köklendirme ortamına alınan bitkilerde %75 oranında köklenme 
başarısı sağlanmıştır. Farklı ortamlardan gelişen ve köklenen 40 adet sağlıklı bitki 
besi ortamlarından arındırılarak torf: perlit ortamında saksılarda kültüre alınmış-
tır. Dış ortamda kültüre alınan bitkilerde 3-4 hafta sonra yapılan gözlemlerde 25 
adet bitkinin sağlıklı bir şekilde büyümeye devam ettiği belirlenmiştir. Aklimati-
zasyon sonucunda bitkilerin hayatta kalma oranı % 62.5 olmuştur.

Şekil 3. BA ve IAA içeren MS ortamında kültüre alınan eksplantlarda kardeş-
lenme oranı

Figure 3. Multiplication rates of explants cultured on MS media supplemented 
with BA and IAA
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Günümüzde bitki ıslahı ve yetiştiriciliği sürecinde başarılı sonuçlar elde etmek 
için farklı biyoteknolojik yöntemler uygulanmaktadır. Bitki biyoteknolojinin en 
kapsamlı uygulamalarından biri bitki doku kültürüdür. Bitki doku kültürü teknik-
leri kullanılarak, bitki genetik kaynaklarının korunması mümkündür (Dönmez, 
2022; Tütüncü ve ark., 2020) Çalışmamızda ülkemizde doğal olarak yetişen yabani 
çuha çiçeği doğadan toplanarak in vitro ortamda başarılı bir şekilde kültüre alın-
mıştır. 

Doğadan toplanan materyallerde gözlenen kontaminasyon riskine karşın yü-
zey sterilizasyon öncesinde eksplant kaynakları %0.1’lik HgCl2 ile muamele edil-
miştir. Yüzey sterilizasyonu yapılan eksplantlarda ilk etapta herhangi bir bulaşıklık 
gözlenmemiştir. Ancak alt kültür aşamalarında bazı bitkiciklerin solduğu, renk-
lerinin matlaştığı ve besi ortamında bakteriyel kontaminasyon oluştuğu tespit 
edilmiştir. Kültür ortamında gözlenen bu durum yabani eksplantların endojen 
kontaminantları barındırdığını düşündürmektedir. Nitekim, Schween ve Schwen-
kel (2002) birçok çuha türünde endojen kontaminantların varlığını bildirmiştir. 
Sterilizasyonda civa klorür kullanımı yüzeysel kontaminantların sterilizasyonunda 
etkili olsa da eksplantların kararmasına neden olduğu düşünülmektedir.

Mikroçoğaltım çalışmalarında besi ortamına eklenen bitki büyüme düzenle-
yicilerin tipi ve konsantrasyonu bitkiden bitkiye farklılık göstermektedir (Kaçar 
ve ark., 2020). Jia ve ark. (2014) Primula forbesii türünde yaptıkları anter kültürü 
çalışmalarında 1.0 mg L-1 BA ve 0.5 mg L-1 2,4-D eklenen MS besi ortamında kallus 
oluşumunun en az iki kat arttığını bildirmişlerdir. Schween·ve Schwenkel (2002), 
P. vulgaris ve P. elatior türlerinde çiçek sapı eksplantlarından en yüksek kallus olu-
şumunun 4 mg L-1 2,4-D ve 2 mg L-1 TDZ içeren MS besi ortamında %80 oranında 
olduğunu tespit etmişlerdir. Çalışmamızda farklı sitokinin grubundan BA’ın farklı 
konsantrasyonları (0.5, 1.0 ve 3.0 mg L-1) ile oksin grubundan IAA (0.5 mg L-1) 
kullanılmıştır. Oksin ile sitokinin kullanımı eksplantlardan kallus oluşum oranı-
nı arttırmıştır. Önceki çalışmalara benzer olarak besi ortamına eklenen oksin ve 
sitokinin büyüme düzenleyicilerinin kallus uyartımında etkili olduğu belirlenmiş-
tir. Ancak önceki çalışmalar da göz önünde bulundurulduğunda kallus uyartım 
etkinliğinin veya kullanılan oksin ve sitokinin dengesinin türden türe değişiklik 
gösterdiği söylenebilir.

Eksplantlardan sürgün uyartımında her ne kadar ortamlar arasında istatistiksel 
olarak bir fark bulunmasa da kardeşlenme oranına bakıldığında ortamlar arasında 
istatistiksel olarak önemli bir fark olduğu tespit edilmiştir. Elde edilen sonuçlara 
göre, en yüksek kardeşlenme sayısı 1.0 mg L-1 BA ve 0.5 mg L-1 IAA içeren MS besi 
ortamında 7.85 olmuştur. Schween ve Schwenkel (2003) P. vulgaris Dark blue V 
22 genotipinde kalluslardan eksplant başına 11.6 oranında sürgün gelişimi oldu-
ğunu ancak çalışmada yer alan 3 genotipte ise herhangi bir sürgün oluşmadığını 
bildirmiştir. Morozowska ve Wesołowska (2004), P. veris türünde yapmış oldukları 
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çalışmalarında BA (4.44 µM) ve 2,4-D (1.13 µM) içeren MS ortamında sürgün 
çoğaltım oranı 5.9 olmuştur. Grigoriadou ve ark. (2020) ise P. veris türünde 6.6 
μΜ ΒΑ içeren MS besi ortamında çoğaltım kat sayısını 2.2 olduğunu bildirmiştir. 
Önceki çalışmalarla kıyaslandığında 7.85 çoğaltım kat sayısı kabul edilebilir bir 
oran olduğu görülmektedir. Primula türlerinde yapılan mikroçoğaltım çalışma-
larında bizim çalışmamızda da olduğu gibi BA’nın rejenerasyonda önemli bir rol 
oynadığı, ancak kullanılan BA içeriğinin türden türe ve hatta genotipten genotipe 
değiştiği gözlenmektedir. Ayrıca, BA ile birlikte kullanılan oksin grubu büyüme 
düzenleyicilerinin sürgün oluşumunu arttırdığı düşünülmektedir. 

Çalışmamızda IBA hormonunun 1 mg L-1 konsantrasyonunu içeren MS besi 
ortam MS besi ortamı %75 oranında köklenme başarısı sağlanmış ve dış ortama 
şaşırtılan bitkilerde hayatta kalma oranı %62.5 olmuştur. Mizuhiro ve ark. (2001) 
P. obconica ve P. malacoides türünde doku kültüründe elde ettikleri kallusların alt 
kültür sırasında hormonsuz ½ MS besi ortamında kendiliğinden köklendiğini bil-
dirmiş ve elde edilen P. obconica türünde tüm bitkiler dış ortama aktarıldığında 
hayatta kalırken, P. malacoides türünde 26 bitkiden 18’inin dış ortama başarılı bir 
şekilde transfer etmişlerdir. Jia ve ark. (2014) P. forbesii türünde mikroçoğaltım-
la elde ettikleri sürgünlerin hormonsuz besi ortamında %98 oranında köklendiği, 
ortama eklenen IBA dozu arttıkça köklenmenin azaldığı ve kök yapılarının daha 
kısa olduğunu, dış ortama aktarılan bitkilerden %62’sinin hayatta kaldığını bildir-
mişlerdir. Elde ettiğimiz sonuçlar diğer çuha türlerinde yapılan çalışmaların so-
nuçlarıyla benzerlik göstermekte olup, farklılıkların kültüre alınan türlerin farklı 
olmasından, kullanılan yöntem ve büyüme düzenleyicilerin miktarlarından kay-
naklandığı düşünülmektedir.

4. SONUÇ

Çuhaçiçeği (P. acaulis) ülkemizde başta Karadeniz bölgesi olmak üzere birçok 
bölgesinde doğal olarak yayılış göstermektedir. Çuhaçiçeği türleri süs bitkisi ola-
rak kullanılmakla birlikte, içerdiği kimyasallar bakımından da oldukça önemlidir. 
Çuhaçiçeği tohum ve ayırma yöntemleriyle çoğaltılabilmektedir. Ancak tohumla-
rın çimlenmesi düzensiz ve çimlenme oranı düşük iken, ayırma ile çoğaltmada 
çoğaltım kat sayısı doku kültürüne göre oldukça düşüktür. Çalışmamızda doğal 
olarak yetişen P. acaulis örnekleri doğadan toplanarak doku kültüründe çoğaltım 
olanakları incelenmiştir. Çalışmada rizom örnekleri eksplant olarak kullanılmış 
1.0 mg L-1 BA ve 0.5 mg L-1 IAA içeren MS besi ortamında 7.85 çoğaltım kat sayısı 
elde edilmiştir. Elde edilen sürgünler 1 mg L-1 IBA içeren MS ortamında köklen-
dirilmiş ve köklendirilen bitkiciklerin hayatta kalma oranı %62.5 olmuştur. Kültür 
sırasında bitkinin taşıdığı endojen kontaminasyon problemleri görülmekle birlikte 
H2O2 ve HgCl2 beraber kullanımı nispeten başarılı olmuştur. Ancak yoğun sterili-
zasyon nedeniyle eksplantların karardığı düşünülmektedir. Bu nedenle, daha dü-
şük konsantrasyonlarda ancak daha uzun süre sterilizasyon işleminin kontaminas-
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yon ve kararma oranını düşüreceği öngörülmektedir. Diğer taraftan köklendirme 
aşamasında daha düşük konsantrasyonlarda oksin kullanımı veya hormonsuz besi 
ortamında köklendirmenin gerçekleştirilmesi daha ekonomik üretim için tercih 
edilebilir. 
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